
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 129 / 2026

OGGETTO: Corso di formazione in house per operatori comunali sulla disciplina dell’ISEE: 

aspetti teorico/operativi e controlli - Affidamento della prestazione di servizio a Caldarini & 

Associati Srl Unipersonale (Codice Fiscale e Partita IVA 02365460357). Importo 

complessivo Euro 10.810,00-.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Trieste considera l’investimento sulla formazione una leva 

strategica per agire in virtù dello sviluppo professionale, della valorizzazione del personale 

e della realizzazione di obiettivi di cambiamento all’interno dell’Ente;

Considerato che il Comune di Trieste ha valutato l’esigenza formativa di organizzare in 

house un corso di formazione sul tema dell’ISEE, rivolto in maniera trasversale al 

personale che svolge la propria attività presso gli uffici dei Servizi Sociali Comunali, Servizi 

Educativi, Servizio Riscossione Entrate;

Responsabile del procedimento Dottoressa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    129 / 2026



Pag. 2 / 8

Constatato che l’obiettivo del corso è di approfondire l’argomento per un corretto 

inquadramento della disciplina e del panorama normativo di riferimento in materia di 

ISEE;

Considerata la pregressa esperienza in materia di formazione Isee del Dottor XXXXXXX 

 che opera come docente nell’impresa Caldarini & Associati Srl;

Appurata inoltre la competenza del Docente in ambito specialistico e nel settore 

finanziario, nonché la sua concreta conoscenza delle realtà amministrative di un Comune, 

essendo egli stesso Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di XXXXXXX;

Constatato che nel mese di maggio 2025, sono stati intrapresi, su proposta ed in 

collaborazione con il Servizio Riscossione Entrate del Comune di Trieste, i lavori 

preparatori per definire un programma dettagliato del corso sulla base delle reali 

necessità formative e relativo capitolato tecnico;

Visto che la programmazione e la progettazione del corso di formazione in materia di Isee 

sono state sviluppate di concerto con l’Ufficio ILIA, IMU e Contrasto Evasione Fiscale del 

Servizio Riscossione Entrate, il quale, a sua volta, ha provveduto ad effettuare una ricerca 

di mercato, per acquisire informazioni e far sì che si possano predisporre gli atti di gara in 

conformità con i principi di trasparenza e concorrenza;

Dato atto che sulla base delle informazioni raccolte e delle esigenze formative manifestate 

dagli interessati a partecipare al corso, è emersa la necessità di predisporre un corso che 

fosse strutturato sulla base delle specifiche esigenze del Comune di Trieste, anche in 

relazione alla concreta gestione delle attività di verifica e controllo e della necessità di 

prevedere non solo una parte teorica ma anche delle esercitazioni e una parte di corso 

pratico-operativa, in ragione della eterogeneità dei partecipanti (istruttori, funzionari, 

titolari di Posizioni Organizzative afferenti a diversi Servizi e strutture);

Dato atto che il preventivo dell’impresa Caldarini & Associati Srl risulta essere, per le 

Responsabile del procedimento Dottoressa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    129 / 2026



Pag. 3 / 8

motivazioni sopra espresse e per l’indagine di mercato conservata agli atti, la migliore 

opzione sul mercato per l’accuratezza, qualità e professionalità dell’adempimento delle 

prestazioni formative;

Considerato che si è pertanto stabilito di procedere all’acquisto dalla Società Caldarini & 

Associati Srl che, sulla base delle esigenze formative espresse, ha predisposto un’offerta 

economica di Euro 10.810,00= (esente IVA art. 10 DPR 633/72);

Riscontrato che il prodotto sarà acquistato sul portale MEPA con ordine diretto di acquisto 

(codice FR0001.26);

Rilevato che il calendario definitivo verrà concordato con il Docente e che il corso di 

formazione verrà strutturato come di seguito:

• Modulo 1, da svolgersi nel mese di marzo 2026, comprensivo di due incontri online 

di 4 ore ciascuno con orario 9– 13;

• Modulo 2, da svolgersi nel mese di aprile 2026, in due giornate formative 

consecutive in presenza con orario 9-13 e 14-17 per la prima giornata e 9-14 per la 

seconda, presso gli spazi dell’Urban Center a Trieste;

• Modulo 3, da svolgersi nel mese di settembre 2026 online con orario 9-14;

• Modulo 4, da svolgersi in primavera 2027 e 2028 con un incontro online di 5 ore per 

ciascun’annata.

Precisato che l’offerta di Caldarini & Associati Srl è comprensiva delle specifiche sopra 

espresse, per un totale di 35 ore di formazione, suddivise in 25 per l’anno 2026, 5 ore per il 

2027 e altre 5 per il 2028, e comprende inoltre le spese di trasferta, vitto e alloggio del 

docente, la predisposizione del materiale didattico e dell’utilizzo della piattaforma GO TO 

WEBINAR per il collegamento di 40 partecipanti per la parte effettuata in formazione a 

distanza sincrona con l’acquisizione della registrazione, erogazione del test di valutazione 

Responsabile del procedimento Dottoressa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    129 / 2026



Pag. 4 / 8

a conclusione del corso teorico, del questionario di gradimento e produzione degli 

attestati di frequenza;

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 53 del 18 dicembre 2025, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2026-2028 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 – 2028 ed il 

Bilancio di Previsione 2026 - 2028;

• la Deliberazione giuntale n. 667 del 30 dicembre 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000 e 

successive modifiche integrazioni - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 

(dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della 

Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

Dato atto che è stata richiesta all'operatore economico la produzione 

dell'autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui 

agli articoli 94, 95 e 100 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 36/2023 e dell'articolo 

53 comma 16 ter del Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche integrazioni;

Visto il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, per le parti vigenti;

Responsabile del procedimento Dottoressa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    129 / 2026



Pag. 5 / 8

Visto l'articolo 1. comma 450, Legge 296/2006 (stabilità 2007) come modificato dall'articolo 

22, comma 8, Legge 114/2014, dall'articolo 1, commi 495 e 502, Legge 208/2015, 

dall'articolo 1, comma 1, Legge 10/2016, dall'articolo 1, comma 130, Legge 145/2018 – che 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici 

di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000,00 Euro, sino al valore sottosoglia di rilievo comunitario;

Rilevato che in applicazione ai sensi degli articoli 50 e successivi del Decreto legislativo 

36/2023, si procederà all’affidamento di tale attività formativa tramite affidamento diretto;

Visto l’articolo 17 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, che definisce i contenuti 

dell’atto di affidamento diretto;

Atteso che per l'affidamento in oggetto il CIG verrà richiesto a seguito dell'esecutività del 

presente atto sulla piattaforma MEPA, acquistinretePA;

Rilevato che non si riscontra un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 del D.lgs. 

36/2023 in considerazione della consistenza esigua e delle caratteristiche tecniche 

dell’appalto, definiti come criteri sintomatici nell’Ordinanza TAR Lombardia Brescia 

4/3/2024 n.165 che prende spunto dalla Corte di Giustizia dell’UE;

Preso atto che Caldarini & Associati Srl, dalla ricerca effettuata, risulta regolare nei 

confronti di INPS e INAIL, così come da Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC 

OnLine) acquisito dal sito web dell'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli 

Infortuni sul Lavoro (INAIL);

Dato atto che la spesa di Euro 10.810,00.- esente IVA, ai sensi del DPR n. 633/72 art. 10, 

troverà copertura al Cap. 17920 “Formazione a cura del Servizio Risorse Umane (soggetta 

a limite)” non rilevanti IVA, V livello U.1.03.02.04.999 come di seguito dettagliato:

• a carico del bilancio 2026, Euro 8.806,00.-

Responsabile del procedimento Dottoressa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    129 / 2026



Pag. 6 / 8

• a carico del bilancio 2027, Euro 1.002,00.-;

• a carico del bilancio 2028, Euro 1.002,00.-;

Preso atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio avrà luogo 

in cinque momenti diversi ad avvenuta erogazione della prestazione previa 

formalizzazione della regolarità della prestazione stessa da parte del RUP o di suo 

delegato, come segue:

• Liquidazione di Euro 3.902,00 dopo lo svolgimento del modulo 1 on line;

• Liquidazione di Euro 3.902,00 dopo il modulo 2 in presenza;

• Liquidazione di Euro 1.002,00 dopo il modulo 3 di follow up;

• Liquidazione di Euro 1.002,00 dopo la prima giornata del modulo 4 di follow up;

• Liquidazione di Euro 1.002,00 dopo seconda giornata del modulo 4 di follow up e 

fine dell’attività;

Constatato che il RUP per il procedimento è la dottoressa Arianna Corossi;

Rilevato che la Responsabile di Posizione Organizzativa dottoressa Arianna Corossi ha 

capacità di firma del presente atto ai sensi della Determinazione Dirigenziale della 

Direzione Generale - Servizio Risorse Umane n. 4529/2024;

Attestato che la dottoressa Arianna Corossi non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 

successive modifiche ed integrazioni, dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 

dell’articolo16 Decreto Legislativo. n. 36/2023;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del Decreto Legislativo 

n. 33/2013 sul profilo del Comune di Trieste nella sezione amministrazione trasparente – 

Bandi e concorsi – Affidamenti diretti;

Responsabile del procedimento Dottoressa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    129 / 2026



Pag. 7 / 8

Espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine 

alla regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa l’incarico per lo 

svolgimento del corso di formazione in house per operatori comunali sulla 

disciplina dell’ISEE all’ operatore economico Caldarini & Associati Srl Unipersonale 

(Codice Fiscale e Partita IVA 02365460357) per l’importo di Euro 10.810,00.= come da 

offerta conservata agli atti;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni - TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare la fattura riscontrata 

regolare e conforme;

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 

2026, 2027, 2028;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: 

2026 – Euro 8.806,00.-;

2027 – Euro 1.002,00.-;
Responsabile del procedimento Dottoressa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    129 / 2026



Pag. 8 / 8

2028 – Euro 1.002,00.-

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.810,00 esente IVA, ai sensi del DPR n. 

633/72 art. 10 ai capitoli di seguito elencati:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 00017
920

FORMAZIONE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
RISORSE UMANE 

02653 U.1.03.02
.04.999

00001 01004 N 8.806,00 2026:880
6,00;

2027 00017
920

FORMAZIONE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
RISORSE UMANE 

02653 U.1.03.02
.04.999

00001 01004 N 1.002,00 2027:100
2,00;

2028 00017
920

FORMAZIONE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
RISORSE UMANE 

02653 U.1.03.02
.04.999

00001 01004 N 1.002,00 2028:100
2,00;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dottoressa Arianna Corossi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dottoressa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rossella Ciuffarin Tel: 0406754051 E-mail: rossella.ciuffarin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    129 / 2026



 Atto n. 129 del 19/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ARIANNA COROSSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/01/2026 13:29:08



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 129 / 2026

OGGETTO: Corso di formazione in house per operatori comunali sulla disciplina dell’ISEE: aspetti 

teorico/operativi e controlli - Affidamento della prestazione di servizio a Caldarini & Associati Srl 

Unipersonale (Codice Fiscale e Partita IVA 02365460357). Importo complessivo 10.810,00-.

Allegati:

 
 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 20260
00840
7

Impegno S 2026  0 0001792
0

8.806,0
0

 0265
3

U.1.03.0
2.04.999

Acquisto 
di servizi 
per altre 
spese per 
formazion
e e 
addestra
mento 
n.a.c.

N

2 20270
00075
3

Impegno S 2027  0 0001792
0

1.002,0
0

 0265
3

U.1.03.0
2.04.999

Acquisto 
di servizi 
per altre 
spese per 
formazion
e e 
addestra
mento 
n.a.c.

N

3 20280
00035
1

Impegno S 2028  0 0001792
0

1.002,0
0

 0265
3

U.1.03.0
2.04.999

Acquisto 
di servizi 
per altre 
spese per 
formazion
e e 
addestra
mento 
n.a.c.

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    



.

Progr
.

Transazione elementare Vincolo Note

1 0110U1030204999013800000000000000
000003

  

2 0110U1030204999013800000000000000
000003

  

3 0110U1030204999013800000000000000
000003

  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,    si attesta che 
la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 129 del 19/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/01/2026 14:37:30


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8
	Pagina 9
	Pagina 10
	Pagina 11
	Pagina 12

